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De BUL is gebaseerd op het boekhoudnet van het LEI, waarin 
op basis van een steekproefkeuze alle Nederlandse landbouwbedrij­
ven met een jaarlijkse opschuivende minimum-grootte (in 1980/81 
71 sbe) zijn vertegenwoordigd. 

De publikatie verschijnt jaarlijks en geeft de uitkomsten 
van vier boekjaren, waaraan steeds een nieuw boekjaar wordt 
toegevoegd, terwijl het oudste boekjaar tegelijkertijd afvalt. 

De uitkomsten en overige kengetallen zijn gespecificeerd 
naar bedrijfsomvang, bedrijfstype en gebied. Voorts zijn de 
gemiddelde uitkomsten van sterk gespecialiseerde bedrijven in de 
melkveehouderij en in de varkenshouderij vermeld. Voor eigenaars-
bedrijven zijn de verschillen vermeld van de kosten van de grond 
op pachtbasis en op eigendomsbasis. 

Tenslotte worden de geaggregeerde landelijke uitkomsten van 
alle bedrijven uit het boekhoudnet, alsmede de uitkomsten van het 
gemiddelde van al deze bedrijven weergegeven. 

T.o.v. het voorgaande boekjaar waren de uitkomsten van de 
akkerbouwbedrijven op klei in 1980/81 gunstiger dankzij de 
stijging van de opbrengsten van de meeste gewassen, zowel in 
hoeveelheden als in prijzen. De Veenkoloniale akkerbouwbedrijven 
vertoonden een tegengestelde ontwikkeling in de uitkomsten. 

De uitkomsten van de weidebedrijven waren iets lager en die 
van de gemengde bedrijven met overwegend intensieve veehouderij 
daalden vrij sterk t.o.v. 1979/80. Bij dit laatste bedrijfstype 
is de daling te wijten aan de ongunstige uitkomsten van de 
varkenshouderij. 
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Al 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

Akkerbouw 

Akkerbouw 

Weide 

Weide 

Weide 

Noordelijk kleigebied 
Veenkol.+Nrd.zandgeb. 

Centraal Kleigebied 
Zuidwest. kleigebied 

Noordelijk kleigebied 
Noordelijk veengebied 

Westelijk weidegebied 
Noordelijk zandgebied 
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Gemengd met : Kleigebieden 
overw. akkerb. Zandgebieden 
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Gemengd met 
intens, veeh. 
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Woord vooraf 

Het jaarlijks verschijnend overzicht van de Bedrijfsuitkom-
sten in de Landbouw (BUL) beoogt een beeld te geven van de ontwik­
keling van de bedrijfsuitkomsten van de Nederlandse landbouwbe­
drijven (excl. tuinbouw), onderverdeeld naar gebied, bedrijfstype 
en grootteklasse. 

De BUL is gebaseerd op het boekhoudnet van het LEI, waarin op 
basis van een steekproefkeuze, alle Nederlandse landbouwbedrijven 
boven een bepaalde minimumomvang (71 SBE) zijn vertegenwoordigd. 
Daardoor kan een representatief inzicht worden gegeven in de be­
drijfsresultaten van de Nederlandse landbouw. 

Vorm en inhoud van de BUL zijn dezelfde als in het voorgaande 
jaar. Over het boekjaar 1980/81 zal, evenals over de voorgaande 
jaren binnenkort een publikatie, getiteld "Van bedrijfsuitkomsten 
tot financiële positie" verschijnen. Dat samenvattend overzicht 
van bedrijfsuitkomsten, inkomensvorming en financiële positie van 
landbouwbedrijven, dat mede gebaseerd zal zijn op de in deze BUL 
gepubliceerde cijfers, beoogt een analyse te geven van de situatie 
in de Nederlandse landbouw. 

Veel dank is verschuldigd aan de ondernemers, die door de be­
drijfseconomische boekhouding van hun bedrijf ter beschikking te 
stellen, deze publikatie mogelijk hebben gemaakt. 

De Directeur, 

Den Haag, a p r i l 1982 U/ÇS. de Veer) 



1. Algemeen 

1.1 Het boekhoudnet 

Dit overzicht van bedrijfsuitkomsten in de landbouw (BUL) is 
gebaseerd op gegevens van de steekproefbedrijven, die deel uit­
maken van het boekhoudnet van het LEI. Bedrijven, die voor specia­
le onderzoekdoeleinden door het LEI in administratie zijn genomen, 
zijn niet in deze publikatie opgenomen. Over de uitkomsten van de­
ze zogenaamde studiebedrijven wordt door het LEI in andere publi-
katies verslag uitgebracht. 

-Vanaf 1967 is de keuze van de bedrijven voor het boekhoudnet 
volledig gericht op representativiteit voor de Nederlandse land­
bouw, voor zover het bedrijven betreft met een jaarlijks opschui­
vende minimumgrootte (in 1980/81 gesteld op 71 SBE) en met een 
bedrijfsvoering die in hoofdzaak op landbouw is gericht 1). Bedrij­
ven met overwegend tuinbouw (waaronder fruitteelt) zijn dus niet 
in dit boekhoudnet opgenomen. Alle bedrijven zijn steekproefs­
gewijze gekozen. Indien een volgens de steekproef aangewezen land­
bouwer niet bereid is tot deelneming aan het boekhoudnet wordt, 
een ander uit dezelfde keuzegroep aangezocht ; hierdoor is een ge­
ringe afwijking van de geplande steekproef mogelijk. 

De samenstelling van het boekhoudnet wordt behalve door het 
streven naar representativiteit van de Nederlandse landbouw, ook 
bepaald door de doelstelling zo betrouwbaar mogelijke gemiddelde 
uitkomsten te verkrijgen van groepen bedrijven, die zijn gevormd 
op basis van bedrijfsomvang, bedrijfstype en regionale ligging. 

Daar de ervaring heeft geleerd, dat de spreiding in bedrij fs-
uitkomsten groter is naarmate de bedrij fsgrootte toeneemt en even­
eens groter is op akkerbouw- dan op rundveehouderijbedrijven, zijn 
grote bedrijven en akkerbouwbedrijven relatief sterker in het 
boekhoudnet vertegenwoordigd dan kleine bedrijven en rundveehoude­
rijbedrijven. 

In verband met de verschillen in steekproefdichtheid voort­
vloeiend uit voornoemde oorzaken wordt per bedrijfstype, per 
grootteklasse en waar mogelijk ook per oppervlakteklasse, per 
leeftijdsklasse van de landbouwer en per landbouwgebied (keuze-
groep) een wegingsfactor bepaald, die voor elk van de aldus ge­
vormde subgroepen de verhouding aangeeft tussen het aantal bedrij­
ven dat landelijk voorkomt en het aantal uitgewerkte boekhoudingen 
dat in deze BUL is opgenomen. 

1) In de jaren voor 1975/76 gold ook nog een minimumgrens van 5 ha. 



Door nu de resultaten per groep bedrijven te berekenen als 
een gewogen gemiddelde van de resultaten der individuele bedrijven, 
waarbij de kengetallen van elk bedrijf zijn vermenigvuldigd met de 
wegingsfactor van de keuzegroep waarvan het deel uitmaakt, worden 
de verschillen in steekproefdichtheid uitgeschakeld. 

Doordat elk jaar een aantal bedrijven bedankt of na 5 à 6 jaar 
deelneming wordt opgezegd, kan door vervanging door nieuwe bedrij­
ven het boekhoudnet aangepast worden aan de veranderingen in de 
Nederlandse landbouw. Deze ontwikkelingen worden gevolgd m.b.v. 
de jaarlijkse MEI-inventarisatie van het CBS. 

1.2 De indeling van de bedrijven 

De BUL beoogt o.a. op basis van gemiddelde cijfers van groe­
pen bedrijven een naar bedrijfstype, gebied en bedrijfsomvang ge­
differentieerd beeld te geven van de ontwikkeling in bedrijfsvoe­
ring en bedrijfsuitkomsten. 

De indeling naar bedrij fstype en bedrijfsomvang geschiedt op 
basis van standaardbedrij fseenheden (SBE). 

De bepaling van het bedrijfstype is gebaseerd op de procen­
tuele verdeling van het aantal SBE over de verschillende bedrijfs­
onderdelen. Deze verdeling geeft dus aan, in welke verhouding de 
verschillende bedrijfsonderdelen onder genormaliseerde omstandig­
heden beslag leggen op de primaire produktiefactoren grond, arbeid 
en kapitaal. 

Bij de typering van de bedrijven zijn de in tabel 1.1 ver­
melde grenzen aangehouden. 

Tabel 1.1 Omschrijving van de bedrijfstypen 

Percentage van de SBE in: 
akker- rundvee-
bouw houderij 

(incl.grasl. 
^ en voedergew.) 

intens ieve 
veehouderij 

Akkerbouwbedrijven 80 en meer 1) 
Rundveehouderijbedr. 80 en meer 
Gemengde bedr. met : 
a. overwegend akkerb. 40-80 1) minder dan 30 
b. overwegend rundveeh. minder dan A0 minder dan 80 minder dan 30 
c. intensieve veeh. 30 en meer 

1) Voor kleine akkerbouwbedrijven is de grens bij 66 2/3% akker­
bouw gelegd. 
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Bij de indeling naar gebieden is Nederland op basis van de 
in 1957 onderscheiden 122 landbouwgebieden verdeeld in 13 grotere 
regionale eenheden. (Zie bijlage bij Landbouwcijfers 1981 en de 
kaart op blz. 15, alsmede bijlage II.) 

De mogelijkheden om de steekproefbedrijven in te delen in 
groepen op basis van de hierboven beschreven criteria naar be-
drijfstype, gebied en bedrijfsomvang zijn beperkt, enerzijds door 
de omvang en samenstelling van het boekhoudnet en anderzijds door 
de minimumeisen welke gesteld moeten worden ten aanzien van het 
aantal bedrijven per groep. Naarmate het aantal bedrijven per 
groep kleiner is neemt namelijk de betrouwbaarheid van de groeps­
gemiddelden af. Op grond van de ervaringen mag een redelijke be­
trouwbaarheid worden verwacht bij een minimum-aantal van 35 be­
drijven per groep. 

Bij de indeling van de bedrijven in groepen is er naar ge­
streefd zoveel mogelijk aan deze voorwaarde te voldoen. 

Bij de gedetailleerde weergave van de technische en financië­
le bedrijfsgegevens zijn de bedrijven op de eerste plaats gegroe­
peerd in grotere en kleinere bedrijven (resp. de staten A en B ) ; 
vervolgens is elke groep ingedeeld naar bedrijfstype (zie tabel 
1.1) en daarna is van elk type van bedrijven een gebiedsindeling 
gemaakt (bijlage II). Om zoveel mogelijk aan de minimumeis van 35 
bedrijven per groep te kunnen voldoen moest de indeling naar be­
drijfsomvang noodgedwongen beperkt blijven tot twee SBE-klassen. 
De grens tussen beide klassen is gelegd bij de bedrijfsomvang, 
welke bij de gegeven stand van de technische ontwikkeling, bij 
benadering minimaal produktieve werkgelegenheid biedt aan één vol­
waardige arbeidskracht bij een normale dagtaak. 

In verband met de voortgaande technische ontwikkeling neemt 
het aantal SBE per volwaardige arbeidskracht, een maatstaf voor de 
arbeidsproduktiviteit, regelmatig toe. In overeenstemming hier­
mee wordt de SBE-grens tussen grotere en kleinere bedrijven jaar­
lijks verschoven. Voor het boekjaar 1980/81 is deze grens gesteld 
op 143 SBE. Tegelijkertijd wordt de benedengrens van de bedrijven 
hierbij verhoudingsgewijs aangepast (in 1980/81 is deze grens ge­
steld op 71 SBE). In 1980/81 wordt dus een doelmatig geleid be­
drijf met een bedrijfsomvang van 143 SBE geacht produktieve werk­
gelegenheid te bieden voor één volwaardige arbeidskracht, onafhan­
kelijk van het bedrijfstype. 

Het resultaat van deze indeling in groepen op .grond van be­
drijfstype, gebied en bedrijfsomvang, waarvan de gemiddelde uit­
komsten zijn vermeld in de staten A (grotere) en B (kleinere be­
drijven) is weergegeven in tabel 1.2. 

Uit tabel 1.2 blijkt in de eerste plaats dat het, met het oog 
op het zoveel mogelijk kunnen voldoen aan de minimumeis van 35 be­
drijven per groep, noodzakelijk was voor een aantal bedrijfstypen 
de in bijlage II onderscheiden en op de kaart van Nederland 
aangegeven 13 regio's in verschillende combinaties tot grotere 
regio's te bundelen. Bij deze bundeling is gestreefd naar samen-
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voeging van gebieden met overeenkomstige produktieomstandigheden 
en bedrijfsvoering. 

In verband met het relatief gering aantal bedrijven in het 
boekhoudnet met een bedrijfsomvang beneden 143 SBE zijn bij deze 
bedrijven de gebieden sterker gebundeld dan bij de bedrijven met 
een grotere bedrijfsomvang. 

Van een aantal groepen grotere bedrijven konden alleen uit­
komsten worden gegeven door ter aanvulling van het boekhoudnet de 
steekproef met een aantal bedrijven uit te breiden. Deze aanvul­
ling omvatte o.a. voor de groep "Noordelijk kleigebied" 10 en de 
groep "Veenkoloniën en Noordelijk zandgebied" 7 aanvullingsbedrij-
ven. Bij de kleine akkerbouwbedrijven werd de groep "Veenkoloniën 
en Noordelijk zandgebied" aangevuld met 9 bedrijven. 

De indeling naar bedrij fstype en gebied wordt regelmatig aan­
gepast aan de structurele bedrijfsontwikkeling, die tot uitdruk­
king komt in ontmenging van de bedrijven (afnemend aantal produk-
tierichtingen per bedrijf) en/of concentratie van de verschillen­
de takken van veehouderij in grotere eenheden per.bedrij f. Onder 
invloed van deze ontwikkelingen is de groep gemengde bedrijven met 
overwegend akkerbouw in het Noordelijk kleigebied m.i.v. boekjaar 
1976/77 niet meer in deze publikatie opgenomen omdat het aantal 
bedrijven inmiddels te sterk was teruggelopen. 

Deze groep is samengevoegd met de groep gemengde bedrijven 
met overwegend akkerbouw gelegen in de IJsselmeerpolders, overige 
droogmakerijen en het Zuidwestelijk kleigebied en wordt in deze 
publikatie aangeduid met "gemengde bedrijven met overwegend akker­
bouw in de kleigebieden". Inmiddels is deze gecombineerde groep 
zo sterk teruggelopen, dat wordt overwogen om de publikatie van de 
gegevens van deze groep te beëindigen. 

In 1980/81 is de groep "Rivierkleigebied" voor het eerst sa­
mengevoegd met andere groepen. De weidebedrijven uit dit gebied 
zijn in hoofdzaak opgenomen in de groep "Westelijk weidegebied" 
die daardoor met 15 bedrijven werd uitgebreid. 

Het aantal beschikbare kleine akkerbouwbedrijven is sinds 
1974/75 gestadig toegenomen. Omdat deze bedrijven echter geen 
homogene groep vormen maar gedeeltelijk in de kleigebieden zijn 
gelegen en voor een ander deel in de Veenkoloniën en de aangren­
zende zandgebieden, konden voorheen geen resultaten van groepen 
kleine akkerbouwbedrijven worden opgenomen. Door de toeneming van 
het aantal kleine akkerbouwbedrijven en door verlegging van de 
grens voor de bepaling van het bedrijfstype (zie tabel 1.1) van 
80% naar 66 2/3% akkerbouw, waardoor het aantal beschikbare bedrij­
ven werd vergroot, konden voor het eerst in BUL nr. 3.67 twee 
groepen kleine akkerbouwbedrijven worden opgenomen. 

Ondanks bovengenoemde maatregelen konden in 1980/81, 61 be­
drijven (waaronder 10 kleinere gemengde bedrijven met overwegend 
akkerbouw, 14 grote gemengde bedrijven met overwegend rundveehou­
derij en 12 grote bedrijven met veredeling) van de 1073 steekproef-
bedrijven niet in de staten A en B worden opgenomen omdat indeling 
hiervan in groepen naar bedrijfstype, gebied en bedrijfsomvang, in 
een onvoldoende aantal bedrijven per groep zou resulteren. 

12 



Van de aldus gevormde 23 regionale groepen in staten A en B 
voldoen er reeds 6 niet aan de eis van minimaal 35 bedrijven per 
groep. In enkele groepen gemengde bedrijven is het aantal bedrij­
ven inmiddels zo sterk gedaald, dat ernstig moet worden betwijfeld 
of in de volgende publikatie deze groepen in hun huidige samen­
stelling kunnen worden gehandhaafd. 

Behalve de aantallen bedrijven per groep, waarvan de gemid­
delde uitkomsten in de staten A en B zijn vermeld, is in tabel 1.2 
tevens het aantal bedrijven opgenomen, dat volgens meitelling in 
het betrokken gebied is gelegen en dat voldoet aan de steekproef-
criteria. 

Zoals hiervoor is besproken moest bij een groepsindeling die 
in de eerste plaats gebaseerd is op bedrij fstype en gebied (sta­
ten A en B), de indeling op basis van bedrijfsomvang noodgedwongen 
tot twee klassen beperkt blijven. 

Ten einde een beter inzicht te kunnen verschaffen in de sa­
menhang tussen bedrijfsuitkomsten en bedrijfsomvang, zijn de be­
drijven in de staten F opnieuw per bedrijfstype gegroepeerd,waar­
bij voorrang is verleend aan het criterium bedrijfsomvang. In ver­
band met het beperkte aantal bedrijven moest bij deze verdergaan­
de indeling in grootteklassen, de gebiedsindeling achterwege blij­
ven. Aan dit bezwaar is enigermate tegemoet gekomen door per ge­
bied aan te geven hoe de bedrijven procentueel verdeeld zijn over 
de grootteklassen. Het laten vervallen van de gebiedsindeling had 
tot gevolg dat alle bedrijven met een uitgewerkte boekhouding in 
de staten F konden worden opgenomen. Een uitzondering moest echter 
worden gemaakt voor de groep gemengde bedrijven met overwegend 
akkerbouw, die inmiddels zover is teruggelopen dat een indeling in 
grootteklassen niet zinvol meer is. 

Aangezien uit vroegere onderzoekingen is gebleken dat ver­
schillen in bedrijfsuitkomsten in samenhang met de bedrijfsomvang 
met name ontstaan onder invloed van verschillen in bedrijfsorgani­
satie, is het aantal kengetallen in de staten F - in vergelijking 
met dat in de staten A en B - beperkt gehouden en in het bijzon­
der op de bedrijfsorganisatorische aspecten gericht. 

13 



Tabel 1.2 Indeling van bedrijven naar bedrijfsomvang, bedrij fstype en gebied 

Omschrijving 

Grotere bedr., omvang in SBE 
gelijk aan of groter dan: 

Akkerbouw 
Noordelijk kleigebied 
Veenkol. + Nrd. zandgebied 
Centraal Kleigebied 
Zuidwestelijk kleigebied 

Weide 
Noordelijk kleiweidegebied 
Noordelijk veenweidegebied 
Westelijk weidegebied 
Noordelijk zandgebied 
Oost. en Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

Gemengd met overw. akkerbouw 
Kleigebieden 

Veenkol. + Zandgebieden 

Gemengd met overw. rundveeh. 
Nrd.+Oost.+Centraal zandgeb. 
Zuidelijk zandgebied 

» 
Gemengd met intensieve veeh. 

Nrd.+Oost.+Centraal zandgeb. 
Zuidelijk zandgebied 

Kleinere bedr.,omvang in SBE 
kleiner dan: 

Akkerbouw 
Kleigebieden 

Veenkol. + Nrd. zandgebied 
Weide 

Klei- en veengebieden 
Zandgebieden 

Gemengd met overw. rundveeh. 
Alle gebieden 

Gemengd met intensieve veeh. 
Zandgebieden 

Totaal grotere bedrijven 
Totaal kleinere bedrijven 
Totaal opgenomen in de staten A en 
Bovendien opgenomen in de staten F: 

grotere bedrijven 
kleinere bedrijven 

In het geheel niet opgenomen 
Totaal-generaal 

No. 1) 
van de 
gebie­
den 

1 
6,7,8 
3,4 
5,11 

1,3 
2 
4,11 
6,7,8 
9,10 
12 

1,3,4,5 
11 
6-10,12 

6-11 
12 

6-11 
12 

l,3t/m5 
11 
6,7,8 

1-5, 11 
6-10,12 

6-12 

B 

Aantal bedrijven 

1977/ 
78 

128 

57 
40 
50 
52 

(199) 

57 
30 
41 
58 
43 
39 

(268) 

30 
16 

( 46) 

23 
28 

( 51) 

61 
93 

(154) 

128 

34 
34 

44 
55 

21 

46 

754 
244 
998 

50 
27 
9 

1084 

1978/ 
79 

133 

60 
40 
48 
53 

(201) 

58 
25 
40 
46 
41 
44 

(254) 

29 
20 

( 49) 

25 
33 

( 58) 

73 
97 

(170) 

133 

35 
31 

39 
46 

18 

55 

768 
234 

IÓÓ2 

53 
28 
7 

1090 

1979/ 
80 

138 

61 
38 
51 
53 

(203) 

65 
26 
36 
49 
51 
44 

(271) 

23 
23 

( 46) 

30 
21 

( 51) 

76 
97 

(173) 

138 

35 
28 

42 
52 

18 

60 

779 
247 

102ê 

49 
21 

-
1096 

1980/ 
81 

143 

57 
37 
50 
46 

(190) 

63 
27 
51 
53 
58 
51 

(303) 

19 
16 

( 35) 

36 
22 

( 58) 

96 
94 

(190) 

143 

37 
25 

49 
51 

21 

53 

776 
236 

1012 

46 l 

15 J 

1073 

vlg. 
meitel­
ling 2) 

1131 
1229 
1971 
2090 
6421 

3625 
1943 

3803 
3733 
4027 
3135 

20266 

987 
611 

1598 

2338 
1567 
3905 

5598 
5413 

11011 

2018 
1202 

6164 
7270 

3411 

6497 

43201 
26562 
69763 

5829 

75592 

Noten: Zie volgende bladzijde. 
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DE INDELING VAN NEDERLAND IN 13 GEBIEDEN 

N * \ 

1. De nummers en de daarbij behorende gebieden zijn op bovenstaande kaart aan­
gegeven. 

2. Aantal bedrijven met minder dan 50% tuinbouw en een bedrijfsomvang van 71 SBE 
en meer. D P aantallen zijn gebaseerd op de landbouwtelling van mei 1980. 
(Zie ook bijlage 4.) 
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2. Samenvattend overzicht van ontwikkelingen 

in bedri j fsuitkomsten 

Evenals in voorgaande jaren zijn in 1980/81 de opbrengsten 
gemiddeld op de weidebedrijven en gemengde bedrijven met inten­
sieve veehouderij, alsmede op de kleinere akkerbouwbedrijven niet 
kostendekkend geweest. Een uitzondering op deze tendens vormde de 
groep grotere akkerbouwbedrijven op kleigrond, waarop de opbreng­
sten de kosten voor het eerst sinds drie boekjaren weer overtrof­
fen. Bij de groep kleinere akkerbouwbedrijven op kleigrond was er 
wel sprake van een verbetering van de opbrengsten-kostenverhouding 
maar dit leidde niet tot een positief resultaat. Bij de weidebe­
drijven bleef de verhouding tussen opbrengsten en kosten ongeveer 
op hetzelfde niveau als in 1979/80. Bij de grotere bedrijven met 
intensieve veehouderij was er sprake van een daling van de op­
brengst per ƒ 100,- kosten t.o.v. 1979/80 met 4 punten, terwijl 
dit kengetal bij de kleinere bedrijven met intensieve veehouderij 
met 1 punt steeg. 

Bij het beoordelen van deze kengetallen dient wel in het oog 
te worden gehouden dat een gelijkblijvende opbrengst-kostenverhou-
ding bij een hoger niveau van kosten en opbrengsten wel leidt tot 
grotere absolute verschillen in netto-overschot. 

Bij de akkerbouwbedrijven op kleigrond is de verbetering in 
resultaat t.o.v. 1979/80 te danken aan het feit dat de opbrengsten 
meer stegen dan de kosten. De opbrengststijging werd vooral ver­
oorzaakt door een stijging van zowel de hoeveelheden als de prij­
zen van het merendeel van de gewassen, maar vooral van suikerbie­
ten en consumptieaardappelen. De geldopbrengst per ha gewas van 
suikerbieten steeg t.o.v. 1979/80 met + 23% en die van consumptie­
aardappelen met + 18%. Alleen de veenkoloniale akkerbouwbedrijven 
vertoonden een tegengestelde ontwikkeling. Bij dit bedrij fstype 
daalden de uitkomsten, met name als gevolg van de lagere kg op­
brengsten per ha van fabrieksaardappelen. 

Bij de weidebedrijven daalde de opbrengst per ƒ 100,- kosten 
met 1 punt t.o.v. het vorige boekjaar. Bij dit bedrijfstype viel 
een lichte stijging te constateren van de geproduceerde hoeveel­
heid melk per bedrijf, gepaard gaande met een lichte stijging van 
de melkprijs (78 cent per 100 ltr. melk). Deze hogere geldop­
brengst was echter niet voldoende om de kostenstijging volledig te 
compenseren. 

Bij de gemengde bedrijven met overwegend intensieve veehoude­
rij is de achteruitgang voornamelijk te wijten aan de lagere uit­
komsten van de varkenshouderij. Het saldo per omgerekend varken 
daalde zelfs met 25% t.o.v. 1979/80, hetgeen werd veroorzaakt door 
een lagere biggenprijs bij de fokkerij en hogere voerkosten bij zo­
wel fokkerij als mesterij. De teruggang in resultaat van de var­
kenshouderij werd enigszins gecompenseerd door de hogere uitkoms­
ten van de leghennenhouderij. 
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Een meer gedetailleerd inzicht in de bedrij fsuitkomsten van 
de laatste vier boekjaren geven tabel 2.3 en de grafieken 2.2 t/m 
2.4, waarin de ontwikkeling van de factoropbrengsten, factorkosten 
en het netto-overschot per SBE op grotere akkerbouwbedrijven (in­
clusief de Veenkoloniën), weidebedrijven en twee typen gemengde 
bedrijven tot uitdrukking is gebracht. 

Duidelijk blijkt uit deze grafieken dat per bedrijfs type de 
verschillen in rentabiliteit tussen de grotere en kleinere bedrij­
ven voornamelijk worden bepaald door verschillen in het niveau van 
de factorkosten per SBE. De verschillen in rentabiliteit per be­
drij f stype en grootteklasse tussen de verschillende jaren zijn 
daarentegen voornamelijk het gevolg van de verschillen in het ni­
veau van de factoropbrengsten per SBE. 

In vergelijking met het vorige boekjaar zijn in 1980/81 de 
factoropbrengsten per SBE bij de akkerbouwbedrijven gestegen, bij 
de weidebedrijven ongeveer gelijkgebleven en bij de gemengde be­
drijven gedaald. Gemiddeld stegen de factorkosten per SBE op de 
grotere bedrijven, ongeacht het bedrijfstype, nog enigszins maar 
bij de kleinere bedrijven (met uitzondering van de kleinere weide-
bedrijven) was er sprake van een zekere stabilisatie. 

De stijging van de factorkosten per SBE werd bij de grotere 
akkerbouwbedrijven ruimschoots opgevangen door een stijging van de 
factoropbrengsten per SBE, zodat bij deze bedrijven sprake is van 
een stijging van het netto-overschot per SBE. 

Bij de kleinere akkerbouwbedrijven en bij de grotere en klei­
nere weidebedrijven bleef het netto-overschot per SBE ongeveer ge­
lijk aan dat in het vorige boekjaar. Bij de overige bedrijfstypen 
was er sprake van een forse daling. 

In 1980/81 behaalde 50% van de grotere akkerbouwbedrijven een 
positief netto-overschot (vorig jaar 37%) . Gerekend over alle gro­
tere landbouwbedrijven behaalde slechts 16% (vorig jaar 20%) en 
bij de kleinere landbouwbedrijven 3% (vorig jaar 3%) een positief 
netto-overschot. Gemiddeld lag het netto-overschot op de akkerbouw­
bedrijven op -ƒ 7.900,- (vorig jaar -ƒ 13.500,-); op de weidebe­
drijven bedroeg dat -ƒ 41.700,- (vorig jaar-/ 37.700,-) en bij de 
gemengde bedrijven met overwegend veredeling -ƒ 46.700,- (vorig 
jaar -ƒ 29.130,-). 

De groepen grotere akkerbouwbedrijven in het Centraal kleige-
bied en in het Zuidwestelijk kleigebied waren in 1980/81 de enige 
groepen bedrijven met gemiddeld een positief netto-overschot van 
resp. ƒ 23.600,- en ƒ 20.650,-. 

De ontwikkeling van de arbeidsopbrengst op pachtbasis van de 
ondernemer loopt in grote lijnen parallel aan die van het netto­
overschot. Het percentage bedrijven met een positieve arbeidsop­
brengst lag bij de grotere landbouwbedrijven (alle bedrijfstypen) 
op 72% (vorig jaar 78%) en bij de kleinere landbouwbedrijven op 
63% (vorig jaar 73%). 
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Bij de grotere akkerbouwbedrijven was de ontwikkeling daaraan 
tegengesteld; daar steeg het percentage bedrijven met een positie­
ve arbeidsopbrengst van 82% in 1979/80 naar 84% in 1980/81 en bij 
de kleinere akkerbouwbedrijven van 80% naar 87%. 

De groepen met veenkoloniale bedrijven waren de enige groepen 
akkerbouwbedrijven, waarin de arbeidsopbrengst terugliep en wel 
met ƒ 13.200,- voor de groep grotere akkerbouwbedrijven in de Veen­
koloniën en het Noordelijk Zandgebied en met ƒ 6.750,- voor de 
groep kleinere veenkoloniale bedrijven. 

De gemiddelde abreidsopbrengst op pachtbasis van de onderne­
mer van alle akkerbouwbedrijven tezamen (grotere en kleinere) lag 
in 1980/81 op ƒ 34.700,- en nam met ƒ 7.600,- toe t.o.v. het 
vorige boekjaar. Bij de weidebedrijven lag de arbeidsopbrengst ge­
middeld op ƒ 17.250.- en daalde daarmee met ƒ 1.900,- t.o.v. het 
vorige boekjaar. 

Bij de gemengde bedrijven met overwegend intensieve veehoude­
rij lag de gemiddelde arbeidsopbrengst op ƒ 5.900,- en daalde daar­
mee met ƒ 11.700,- t.o.v. 1979/80. 

Evenals vorig jaar is bij de waardering van de duurzame pro-
duktiemiddelen rekening gehouden met de WIR-premie, waarop bij ver­
vanging aanspraak kan worden gemaakt. Hierdoor vallen met name de 
rente en afschrijving van de duurzame produktiemiddelen lager uit. 
Deze berekeningswijze heeft ook invloed op het netto-overschot en 
de arbeidsopbrengst van de ondernemer, die zonder deze aftrek 
lager zouden zijn. 

De hierboven weergegeven verschillen in rentabiliteit zullen 
nader worden toegelicht in de binnenkort te verschijnen publikatie 
"Van bedrijfsuitkomsten tot financiële positie" (1980/81). 
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Tabel 2.1 Geaggregeerde totalen van alle bedrijven die voldoen aan de (jaar­
lijks opschuivende) minimumgrootte 

Minimumgrootte 
1977/78 
64 SBE 

1978/79 1979/80 
66 SBE 69 SBE 

1980/81 
71 SBE 

Totaal aantal bedrijven vlgs. meitelling 
Aantal opgenomen bedrijven 

80886 
1075 

79111 
1083 

77882 
1096 

75592 
1073 

Oppervlakte cultuurgrond (x 1000 ha) 
w.v.: blijvend grasland (x 1000 ha) 

kunstweide/voedergew. (x 1000 ha) 
marktbare gewassen (x 1000 ha) 

Aantal volw. arbeidskrachten (x 1000) 

Balanswaarde levende inventaris (x 1 mln.gld) 
Balanswaarde dode inventaris (x 1 mln.gld) 

Aantal dieren in eigendom (x 1000 st.) 
Melkkoeien 
Overige weidevee, omgerekend tot GVE 
Fokzeugen 
Mestvarkens 

Aantal SBE (x 1000) 
w.v.: marktbare gewassen (x 1000) 

rundveeh. incl. grasl. 
en voedergewassen (x 1000) 
intensieve veehouderij (x 1000) 

Kosten en opbrengsten (x 1 min. gld) (pb) 
Arbeid 
Rente 
Netto-pacht 
Werk door derden (45%) 
Totaal factorkosten 
Totaal niet-factorkosten 
Totaal kosten 
Totaal opbrengsten 
Netto-overschot 
Arbeidsopbrengst 
Factoropbrengst 

Verbruik kunstmest (x 1000 ton) 
Stikstofmeststoffen, herleid tot N 
Fosfaatmeststoffen, herleid tot P205 
Kalimeststoffen, herleid tot K20 

AKKERBOUW 

Indeling oppervlakte bouwland (x 1000 ha) 
Granen 
w.v. : tarwe 

gerst 
Aardappelen en suikerbieten 
w.v.: pootaardappelen (incl. pootg. eig.bedr.) 

consumptieaardappelen 
fabrieksaardappelen 
suikerbieten 

Overige marktbare gewassen 
w.v.: peulvruchten 

land- en tuinbouwzaden 
snijmais voor verkoop 

Zaaiklaar verhuurd land 

1723 
1021 
111 
587 

122 

7904 
4340 

2084 
889 
829 

3499 

13831 
2905 

8022 
2628 

5449 
941 
761 
249 

1706 
1019 
106 
576 

120 

8749 
4953 

2207 
916 
916 

3636 

14381 
2876 

8341 
2876 

5522 
906 
834 
259 

1698 
1026 
106 
561 

119 

9450 
4896 

2276 
963 
992 

4505 

14977 
2846 

8687 
3295 

5811 
1033 
884 
270 

1673 
990 
97 

583 

115 

9467 
5073 

2277 
931 

1018 
4620 

14832 
2966 

8454 
3263 

5844 
1127 
979 
267 

7400 
10760 
18160 
16251 

7521 
11145 
18666 
'7012 

7998 
13090 
21088 
18571 

8217 
'3957 
22174 
19207 

•1909 
3540 
5491 

398 
71 
84 

-1654 
3868 
5867 

399 
68 
82 

-2517 
3294 
5481 

408 
66 
76 

-2967 
2877 
5250 

417 
67 
79 

199 
122 
49 

290 
35 
56 
70 

129 
77 
13 
14 
14 
21 

191 
109 
48 

273 
34 
48 
68 

123 
92 
17 
17 
20 
20 

180 
120 
40 

268 
39 
52 
59 

118 
93 
20 
20 
20 
20 

190 
129 
41 

271 
42 
49 
62 

118 
102 
20 
20 
27 
20 
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Tabel 2.1 Geaggregeerde totalen van alle bedrijven die voldoen aan de (jaar­
lijks opschuivende) minimumgrootte (vervolg) 

Minimumgrootte 
1977/78 
64 SBE 

1978/79 
66 SBE 

1979/80 
69 SBE 

1980/81 
71 SBE 

Hoeveelheid per gewas (x 1000 ton) 
Pootaardappelen (incl. pootgoed eigen bedr.) 
Consumptieaardappelen 
Fabrieksaardappelen 
Suikerbieten 

Opbrengst en saldo 1) (x 1 min. gld) 
Alle marktbare gewassen: geldopbrengst 

saldo 
Pootaardappelen geldopbrengst 

saldo 
geldopbrengst 
saldo 
geldopbrengst 
saldo 
geldopbrengst 
saldo 

Consumptieaardappelen 

Fabrieksaardappelen 

Suikerbieten 

RUNDVEEHOUDERIJ 

Melkproduktie (x 1 min. kg) 
Melkvet (x 1 min. kg) 

Gem. opp.grasl.en kunstweide 2) (x 1000 ha) 
waarvan: gehooid 

gekuild 
gedroogd 

Saldo weidevee en v.gew. (x 1 min. gld.) 
Melk 
Omzet en aanwas rundvee 
Opbrengst schapen 
Overige opbrengsten 
Totaal opbrengsten 

Krachtvoer (excl. gedroogde pulp enz.) 
Melkprodukten 
Ruwvoer en weidegeld 
Totaal bijkomende voerkosten 

Saldo opbrengst min bijkomende voerkosten 
Overige toegerekende kosten (incl. w.d.d) 
Saldo opbrengst min toegerekende kosten 

INTENSIEVE VEEHOUDERIJ 

Saldo varkenshouderij (x 1 min. gld.) 
Opbrengsten 
Voerkosten 
Overige toegerekende kosten 
Saldo 3) 

Saldo leghennen 3) (x 1 min. gld) 

778 
1992 
2548 
6311 

2424 
1601 
413 
225 
251 
92 

293 
188 
631 
503 

10612 
425 

1251 
344 
886 

21 

6526 
1815 

71 
222 

8634 

1742 
156 
554 

879 
1953 
2724 
6196 

2627 
1879 
366 
226 
332 
227 
315 
211 
622 
501 

11639 
470 

1265 
259 
985 
21 

7118 
1973 

73 
168 

9332 

1995 
172 
428 

1059 

2053 
2580 
5566 

2722 
1978 
419 
283 
357 
251 
301 
185 
607 
491 

11905 
478 

1218 
187 

1005 
26 

7441 
1978 

71 
61 

9551 

2541 
175 
562 

1130 
2008 
2286 
6142 

3007 
2187 
442 
307 
38H 
282 
279 
155 
752 
627 

12081 
487 

1273 
180 

1073 
20 

7662 
1851 

46 
101 

9660 

2418 
164 
610 

2452 

6182 
1528 
4654 

2595 

6737 
1593 
5144 

3278 

6273 
1700 
4573 

3192 

6468 
1782 
4686 

3387 
2213 
240 
934 

164 

3222 
2201 
255 
766 

89 

4198 
2949 
316 
933 

191 

4103 
3174 
352 
577 

199 

1) Zonder aftrek van werk door derden en rente. 
2) Exclusief de oppervlakte vers vervoederd. 
3) Saldo = opbrengsten - voerkosten - overige toegerekende kosten. 
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Tabel 2.2 Gemiddelde bedrijfsuitkorasten van alle bedrijven groter dan 71 SBE per SBE-klasse, 
boekjaar 1980/81 

SBE-klasse Alle 

-C107 107-143 144-214 215-286 > 286 bedr. 

1. ALGEMENE GEGEVENS 

Totaal aantal bedrijven vlgs. meitelling 
Aantal opgenomen bedrijven 

Oppervlakte cultuurgrond (ha) 
waarvan: blijvend grasland 

kuns tweide/voedergewas s en 
marktbare gewassen 

Aantal volw. arbeidskr. (VAK) 

Balansw. levende invent, (x 1000) 

Balansw. dode inventaris (x 1000) 

Aantal dieren in eigendom 
Melkkoeien 
Overig weidevee, omgerekend tot GVE 

Fokzeugen 
Mestvarkens 

Aantal standaardbedrij fseenh. (SBE) 
waarvan: marktb. gewassen (%) 

rundveehouderij incl. 
grasl. en voedergew. (%) 
intensieve veeh. (%) 

12335 
110 

12,13 
7,99 

0,53 
3,57 

1.2 

56 
27 

14,0 
7,0 
3,6 

24,8 

89 
18 

63 
19 

58384 

6497 
4806 
2047 

71734 
79210 

150944 

108135 
-42809 

15575 
28925 

210 
32 
38 

15046 
144 

15,98 
10,22 
0,58 
5,14 

1,3 

79 
42 

19,2 
7,8 
6,9 

54,7 

122 
18 

60 
20 

65758 
9394 

7442 
2318 

,849 12 
121390 
206302 
160064 

-46238 
19520 
38674 

227 
33 
45 

23950 

279 

20,21 
12,23 

1,28 
6,66 

1,4 

115 
59 

27,7 
10,9 
13,6 
62,9 

178 
18 

58 
23 

74760 

13350 
11392 

3382 
102884 
173194 

276078 
232824 
-43254 

31506 

59630 

235 
39 
45 

13214 
210 

26,72 

17,06 
1.43 

8,18 

1.7 

165 
86 

42,4 
16,8 
16,1 

64,3 

248 
17 

62 
19 

86800 
19344 

16864 
4216 

127224 
218984 
346208 

-311736 
-34472 

52328 
92752 

273 
40 
44 

1 1047 

330 

40,39 
19,87 

2,93 
17,55 

2,2 

239 
141 

53,5 
22,2 
30,2 

102,7 

394 
24 

50 
24 

107956 
30338 

27974 
6698 

172966 

372330 
545296 

522050 
-23246 

84710 
149720 

269 
47 
55 

75592 

1073 

22,14 
13,10 

1,28 
7,71 

1,5 

125 
67 

30,1 
12,3 
13,5 
61,1 

196 
20 

57 
22 

77224 

14896 
12936 

3528 
108584 
184436 

293020 
253820 
-39200 

38024 
69384 

249 
40 
47 

Kosten en opbrengsten (pb) 
Arbeid 

Rente 
Netto-pacht 

Werk door derden (45%) 

Totaal factorkosten 
Totaal niet-factorkosten 
Totaal kosten 
Totaal opbrengsten 
Netto-overschot 

Arbeidsopbrengst 
Factoropbrengst 

verbr. kunstmest in kg/ha cultuurgrond 
Stikstofmeststoffen, herleid tot N 
Fosfaatmeststoffen, herleid tot P205 
Kalimeststoffen, herleid tot K20 

AKKERBOUW 

Indeling van de opp. bouwland in % 
Granen 
waarvan: tarwe 

gerst 
Aardappelen en suikerbieten 
waarvan: pootaardappelen (incl. pootg. 

eigen bedrijven) 

consumptieaardappelen 
fabrieksaardappelen 
suikerbieten 

Overige marktbare gewassen 
waarvan: peulvruchten 

land- en tuinbouwzaden 

snijmais voor verkoop 
Zaaiklaar verhuurd land 

25 
14 
8 

34 

1 
5 

12 
15 
23 
3 
8 
5 
5 

35 
21 
8 

39 

2 
6 

14 
16 
15 
3 
3 
4 
2 

27 
16 
7 

38 

5 
6 

10 
17 
18 
3 
4 
7 
1 

26 
19 
5 

42 

6 
12 
8 

17 
14 
3 
2 
4 
3 

27 
21 
5 

43 

10 
7 
7 

18 
12 
3 
3 
2 
3 

28 
19 
6 

40 

6 
7 
o 

17 
15 
3 
3 
4 
3 
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Tabel 2.2 Gemiddelde bedrij f sui tkotnsten van alle bedrijven groter dan 71 SBE per SBE-klasse, 
boekjaar 1980/81(vervolg) 

I. (vervolg) 

Opbrengst in kg per ha gewas 
Pootaardappelen (incl. pootg. eigen bedr.) 
Consumptieaardappelen 
Fabrieksaardappelen 
Suikerbieten 

opbrengst en saldo per ha gewas 1) 
Alle marktb. gew.: geldopbrengst 

saldo 
Pootaardappelen : geldopbrengst 

: saldo 
Consumptieaard. : geldopbrengst 

: saldo 
Fabrieksaardapp. : geldopbrengst 

saldo 
Suikerbieten : geldopbrengst 

: saldo 

RUNDVEEHOUDERIJ 

Melkproduktie per melkkoe (kg) 
Melkvet per melkkoe (kg) 

Gem. opp. in % van grasl.+ kunstw. 2) 
waarvan: gehooid 

gekuild 
gedroogd 

Saldo weidevee en voedergew. per melkkoe 
Melk 
Omzet en aanwas rundvee 
Opbrengst schapen 
Overige opbrengsten 
Totaal opbrengsten 

Krachtvoer (excl. gedroogde pulp enz.) 
Melkprodukten 
Ruwvoer en weidegeld 
Totaal bijkomende voerkosten 

Saldo opbrengst min bijk. voerkosten 
Overige toegerek,kosten (incl. w.d.d.) 

<107 

22563 
34721 
38849 
50131 

4351 
3198 
7764 
5000 
6358 
4465 
4690 
2563 
6153 
5099 

4903 
198 

109 
33 
74 

1 

3081 
917 
26 
56 

4080 

948 
82 

212 
1242 

2838 
400 

SB1I 
107-143 

24440 
38928 

32978 

51525 

4337 
3124 
7251 

4667 
6874 
4910 

4034 

2146 
6357 
5306 

5057 

205 

122 
27 
87 

2 

3171 

. 807 

23 
142-

4143 

1049 
82 

240 
1372 

2771 

385 

;-klasse 

144-214 

25214 
38626 

37002 

50707 

4713 
3418 

9524 
6508 

6736 
4894 

4499 
2502 

6240 
5196 

5265 

211 

144 
18 

103 
1 

3317 

761 
28 
29 

4135 

1054 

69 
220 

1344 

2791 

397 

215-286 

28059 

42399 
37012 

54353 

5700 

4199 

10928 
7517 
8483 

6420 
4571 

2623 
6620 
5553 

5303 

214 

168 
15 

112 
2 

3373 

818 
11 
17 

4219 

1056 

71 
293 

1420 

2799 

397 

>286 

27454 
42903 
38841 
52451 

5733 
4151 

11075 
7804 
8317 
6200 
4737 
2703 
6406 
5335 

5596 
227 

205 
10 

134 
2 

3586 
840 

18 
26 

4470 

1114 
70 

328 
1512 

2958 
427 

Alle 
bedr. 

26907 
40982 
36865 
52047 

5158 
3751 

10532 
7321 
7772 
5758 
4498 
2508 
6376 
5317 

5306 
214 

156 
18 

107 
2 

3365 
813 

20 
•44 

4242 

1062 
72 

268 
1402 

2840 
404 

Saldo opbrengst min toegerekende kosten 2438 2386 2394 2402 2531 2436 

INTENSIEVE VEEHOUDERIJ 

Saldo varkenshouderij per omgerekend vark. 
Opbrengsten 
Voerkosten 
Overige toegerekende kosten 
Saldo 3) 

Saldo per 100 leghennen 

519 
441 

43 
35 

368 

558 
455 
44 
59 

832 

576 
446 

50 
80 

632 

593 
458 
47 
87 

652 

614 
452 

57 
105 

775 

583 
451 

50 
82 

731 

1) Zonder 'aftrek van werk door derden en rente. 

2) Exclusief de oppervlakte vers vervoederd 

3) Saldo= opbrengst - voerkosten - overige toegerekende kosten 
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Tabel 2.4 De spreiding van de bedrijven in Nederland 1) naar netto-overschot 
per SBE, op pachtbasis, boekjaar 1980/81 

Netto-overschot per SBE (gld.) 
lager -400 -300 -200 -100 
dan tot tot tot tot 
-400 -300 -200 -100 0 

Totaal 
0 100 200 aantal 

tot tot en bedr. 
100 200 hoger 2) 

Akkerbouwbedrijven 

143 SBE en meer 

minder dan 143 SBE 

Weidebedrijven 

143 SBE en meer 

minder dan 143 SBE 

In % van het; totaal aantal bedrijven per groep 

19 

60 

4 

12 

17 

18 

10 

21 

24 

14 

17 

23 

19 

6 

20 

12 

20 

2 

23 

8 

8 

-

14 

1 

3 

-

12 

4 

1 

-

7001 

3735 

21372 

13672 

Gemengde bedrijven met: 

overwegend akkerbouw 

143 SBE en meer 

minder dan 143 SBE 

10 

78 

27 

4 

24 

14 

13 

4 

12 1524 

1 174 

overwegend rundveehouderij 

143 SBE en meer 18 

minder dan 143 SBE 66 17 

17 

14 

30 11 

3 

5332 

1980 

intensieve veehouderij 

143 SBE en meer 

minder dan 143 SBE 

12 

57 

18 24 23 

11 

15 

7 

.12982 

6820 

Alle bedrijven 

143 SBE en meer 

minder dan 143 SBE 

9 

55 

16 

15 

21 

13 

21 

9 

17 

5 

10 

2 

4 

-
2 

1 

48211 

27381 

1) Aantal bedrijven met minstens 71 SBE en minder dan 50% tuinbouw. 

2) Betreft de som van de wegingsfactoren. 
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Tabel 2.5 Netto-overschot op pachtbasis 1977/78 t/m 1980/81 

Omschriiving Netto-overschot per bedriif 
1977/78 1978/79 1979/80 

(gld.) 
1980/81 

Grotere bedrijven, omvang in SBE 128 en 
meer 

133 en 
meer 

138 en 
meer 

143 en 
meer 

Akkerbouw 
Noordelijk kleigebied 
Veenkol. + Nrd. Zandgebied 
Centraal Kleigebied 
Zuidwestelijk kleigebied 

-20750 
-10450 
-34700 
-47100 

-14900 
250 

- 3650 
-15900 

-34600 
- 4650 

1700 
- 1250 

-21300 
-24100 

23600 
20650 

Weide 
Noordelijk kleiweidegebied 
Noordelijk veenweidegebied 
Westelijk weidegebied 
Noordelijk zandgebied 
Oost. en Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

• 2100 
•12500 
•23450 
•20700 
• 9450 
•21350 

300 
- 2450 
-27800 
-12550 
- 2750 
- 7500 

-35100 
-33450 
-54200 
-44700 
-27650 
-17500 

-40950 
-33000 
-39800 
-53950 
-33400 
-26750 

Gemengd met overwegend akkerbouw 
Kleigebieden 
Zandgebieden 

-40550 
-32550 

-35500 
-33150 

-45650 
-37400 

-23250 
-59600 

Gemengd met overwegend rundveehouderij 
Nrd. + Oost. + Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

Gemengd met intensieve veehouderij 
Nrd. + Oost. + Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

-29800 
-18250 

-12750 
-18400 

-37200 
- 5350 

-30700 
-19150 

-36850 
-24500 

-31500 
-13100 

-58100 
-34800 

-47300 
-47400 

Kleinere bedrijven, omvang in SBE 

Akkerbouw 
Kleigebieden 
Veenkoloniën + Nrd. zandgebieden 

Weide 
Klei- en veengebieden 
Zandgebieden 

Gemengd met overwegend rundveehouderij 
Zandgebieden 

Gemengd met intensieve veehouderij 
Zandgebieden 

minder 
dan 128 

-32350 
-25750 

-29800 
-26700 

-35000 

-27650 

minder 
dan 133 

-21950 
-21000 

-32900 
-27700 

-35600 

-28350 

minder 
dan 138 

-22200 
-23450 

-50400 
-39700 

-46550 

-37250 

minder 
dan 143 

-20000 
-31750 

-50700 
-45200 

-55500 

-43000 
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Tabel 2.7 Arbeidsopbrengst van de ondernemer op pachtbasis 1977/78 t/m 1980/81 

Omschrijving 

Grotere bedrijven, omvang in SBE 

Akkerbouw 
Noordelijk kleigebied 
Veenkol. + Nrd. zandgebied 
Centraal Kleigebied 
Zuidwestelijk kleigebied 

Weide 
Noordelijk kleiweidegebied 
Noordelijk veenweidegebied 
Westelijk weidegebied 
Noordelijk zandgebied 
Oost. en Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

Gemengd met overwegend akkerbouw 
Kleigebieden 
Zandgebieden 

Gemengd met overwegend rundveehouderij 
Nrd. + Oost. + Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

Gemengd met intensieve veehouderij 
Nrd. + Oost. + Centraal zandgebied 
Zuidelijk zandgebied 

Arbeidsopb 
1977/78 

128 en 
meer 

15550 
29950 

5800 
- 4100 

49950 
38950 
31200 
33450 
35400 
34750 

13300 
23900 

20350 
36400 

30150 
29550 

r. van de 
1978/79 

133 en 
meer 

21150 
40050 
30900 
25350 

54300 
50250 
29050 
43800 
46300 
48350 

15550 
22650 

20450 
46050 

17150 
28900 

ondernemer 
1979/80 

138 en 
meer 

9350 
34300 
42150 
40150 

27700 
23450 

9200 
'19300 
25150 
39850 

7350 
15700 

19550 
31550 

J7500 
35750 

(Bid.) 
1980/81 

143 en 
meer 

21850 
21100 
64550 
63350 

24650 
26500 

22250 
10200 
17550 
35550 

25750 
1850 

3400 
15450 

7650 
9400 

Kleinere bedrijven, omvang in SBE minder minder minder minder 
dan 128 dan 133 dan 138 dan 143 

Akkerbouw 
Kleigebieden 
Veenkoloniën + Nrd. zandgebied 

Weide 
Klei- en veengebieden 
Zandgebieden 

Gemengd met overwegend rundveehouderij 
Zandgebieden 

Gemengd met intensieve veehouderij 
Zandgebieden 

CAO^loon (incl. sociale lasten en 
diplomatoeslag) van vakarbeiders 

1600 
11100 

18800 
18850 

11650 

11300 

35300 

12850 
13350 

19400 
20300 

6250 

11500 

36900 

15900 
13100 

8850 
10350 

6500 

2650 

39100 

20400 
6350 

6300 
9000 

1000 

2500 

41200 
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Ontwikkeling van factoropbrengsten, £ac torkosten 
en ne t to -ove r scho t (pâchtbasis) per sbe per b ed r i j f s -
type en grootneklaaBe 

A k k e r b o u w b e d r i j v e n 

g ld / 
sbe 
800 

750 

700 

650 

600 . 

550 . 

500 . 

450 

400 . 

350 . 

300 . 

250 . 

200 . 

- 50 

-100 

-150 

-200 

-250 

-300 

-350 

-400 

-450 

-500 
boek­
j a ren 

_L_ I I l_ 
7 7 ? 7 8 / 7 9 / 80/ 
78 79 80 81 

. 128 133 138 143 

77/ 78/ 79/ 80/ 
78 79 80 81 

< U 8 133 138 143 

800 

750 

700 

650 

600 

550 

500 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

- - 50 

- -100 

- -150 

- -200 

-250 

- -300 

- -350 

.-400 

- -450' 

-500 

factoropbrengsten per sbe 

factorkosten per sbe 

netto-overschot per sbe 
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Ontwikkeling van f ac toropbrengs ten , f a c t o rke s t en en n e t t o -ove r s cho t ( pach tbas i s ) 
pe r sbe per bedr i j fBtype en g r oo t t ek l a s s e 

g l d / 
sbe 
800 

750 

700 

650 

600 

550 

500 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

50 

0 

- 50 

-100 

-150 

-200 

-250 

-300 

-350 

-400 

-450 

boek­
j a r en 

sbe 

Weidebed 

g r o t e r e 

_ 

-
-
-
-

-
-

^y\ A v_ 

\ 
\ \ 

i i i • 
77/ 78/ 79/ 80/ 
78 79 80 81 

> 128 133 138 U3 

r i j v e n 

k l e i n e r e 

\ 
\ — 

\ 

/"
""

 

1 i l i 
77/ 78/ 79/ 80/ 
78 79 80 81 

(.128 133 138 143 

Gemengde bedr i jven met overwegend rundvee 

g r o t e r e 

s. 
N^ 

\ 

1 1 1 1 
77/ 78/ 79/ 80/ 
78 79 80 81 

^ 1 2 8 133 138 143 

k l e i n e r e 

V : 
-
• 

-
: 

\ V~\ -
-
-
-
-
-

-

-
-
-

I 1 1 1 
77/ 78/ 79/ 80/ 
78 79 80 81 

<128 133 138 143 

&U0 

750 

700 

650 

600 

550 

500 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

150 

- 50 

-100 

-150 

-200 

-250 

-300 

-350 

-400 

-450 

-500 

1 factoropbrengsten per sbe 

— — factorkosten per sbe 

—•—- netto-overschot per sbe 
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Ontwikkeling van factoropbrengsten, factorkosten en netto-overschot (pachtbasis) 
per sbe per bedrijfstype en grootteklasse 

gld/ 
sbe 

800 

750 

700 

650 

600 

550 

500 

450 

400 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

- 50 

-100 

-150 

-200 

-250 

-300 

-350 

-400 

„ -450 

-500 
boek­
jaren 

sbe 

Gemengde bedrijven met intensieve veehouderij 

77/ Af h/"k/' 
78 79 80 81 

J I 2 8 133 138 143 

TT] 78/ 79/ 80/ 

< 128 133 138 143 

A l l e b e d r i j v e n 

7 7 ? 7 8 7 7 9 / 80/ 
78 79 80 81 

£128 133 138 143 

/ 

- 800 

750 

700 

650 

- 600 

550 

500 

450 

.400 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

77/ 78/ 79/ 80/ 
78 79 80 81 

50 

-(-100 

- -150 

- -200 

- -250 

--300 

--350 

- -400 

-1-450 

-500 

< 128 133 138 143 

" factoropbrengsten per sbe 

— — factorkosten per sbe 

— — netto-overschot per sbe 
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3. Nadere t oe l i ch t ing op de kengeta l len 

in de s ta ten A t /m G 

3.1 Algemeen 

De gegeven cijfers zijn steeds gewogen gemiddelden van alle 
betrokken bedrijven. Het kengetal arbeidsopbrengst ondernemer 
(p.b.) is tweemaal vermeld en wel als gemiddelde van de gehele 
groep en als gemiddelde van de mediane groep. (Zie toelichting op 
regel 136.) 

In deze publikatie zijn de groepsgemiddelden van kengetallen 
in de vorm van breuken, waarvan de noemer een maatstaf is van de 
produktieomvang van een bedrijf of van een bedrijfsonderdeel, be­
rekend door het totaal van de tellers te delen door het totaal van 
de noemers (b.v. de gemiddelde melkproduktie per melkkoe van een 
groep bedrijven is berekend door de totale melkproduktie op de in 
de groep voorkomende bedrijven te delen door het totaalaantal melk­
koeien op deze bedrijven). In het onderstaande rekenvoorbeeld wordt 
de berekeningsmethode van het groepsgemiddelde geïllustreerd aan 
de hand van het kengetal "melkproduktie per melkkoe". 

Bedrijfs­
nummer 

1 
2 
3 
4 

Gewogen 
totalen 
Delers 
Gemiddelde 

Wegings­
factor 

100 
150 
160 
200 

610 
-
-

Melk­
koeien 

30 
40 
50 
70 

31.000 
610 

50,8 

Melkproduk 
totaal 

138.000 
192.000 
250.000 
364.000 

155.400.000 
31.000 

254.754 

tie in kg 
per melkkoe 

4.600 
4.800 
5.000 
5.200 

-
5.013 

Bij de berekening van het gemiddeld aantal melkkoeien wordt 
als volgt rekening gehouden met de wegingsfactor : 

100 x 30 = 3.000 
150 x 40 = 6.000 
160 x 50 = 8.000 
200 x 70 = 14.000 

610 31.000 

De bovengenoemde 4 bedrijven beschrijven 610 bedrijven, die 
in totaal 31.000 melkkoeien hebben; dit is gemiddeld per bedrijf: 

31.000 ,. Q ... . 
= 50,8 melkkoeien 610 
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De gemiddelde melkproduktie per melkkoe wordt berekend uit de 
totale gewogen melkproduktie en het gewogen totaal van de melk­
koeien t.w. : 

totale melkproduktie 155.400.000 = 5 Q . 
totaalaantal melkkoeien 31.000 

Tussen de bedrijven onderling bestaan belangrijke verschil­
len, ook al zijn de bedrijven van ongeveer gelijke grootte en in 
hetzelfde gebied gelegen (zie bijlage 3). 

Wisseling in bedrijven van jaar tot jaar binnen de groepen 
kan soms belangrijke verschuivingen in de cijfers veroorzaken. 

De gegevens per bedrijfsonderdeel zijn vermeld mits per groep 
op 5 of meer bedrijven het desbetreffende gewas of diersoort voor­
komt. 

Gezien de manier van middelen (zie alinea 2 vorige blz.) is 
elk gegeven, ongeacht de omvang, in de berekening van het gemid­
delde meegenomen (b.v. oppervlakten van gewassen kleiner dan 50 
are). 

3.2 Toelichting op het begrip standaardbedrijfseenheden 
(SBE) 

De SBE en andere aanverwante begrippen, o.a. bewerkingseenhe-
den (BE) en daarvan afgeleide kengetallen zijn in andere publika-
ties 1) reeds uitvoerig besproken. Met verwijzing daarnaar wordt 
hier volstaan met een korte omschrijving van het begrip SBE. Het 
aantal standaardbedrij fseenheden (SBE) voor een agrarisch bedrijf 
is een maatstaf voor de omvang van dat bedrijf en van de afzonder­
lijke produktierichtingen binnen dat bedrijf. 

Een standaardbedrij fseenheid komt overeen met een bepaald be­
drag aan factorkosten, d.w.z. kosten voor grond (nettopacht), ar-
beid(loon) en kapitaal(rente), in een bepaalde basisperiode bij 
een doelmatige bedrijfsvoering en onder normale omstandigheden. 

Sinds 1968, het jaar waarin de standaardbedrij fseenheden wer­
den geïntroduceerd, zijn er verschillende wijzigingen opgetreden 
in de verhoudingen tussen de factorkosten van de verschillende ge­
wassen en diersoorten, die aan de bepaling van het aantal SBE per 
eenheid gewas of dier ten grondslag liggen. In verband hiermede 
werd op basis van de verhoudingen in 1975 door het LEI een nieuwe 
berekening van de factorkosten uitgevoerd, waaruit nieuwe aantal­
len SBE per eenheid voortvloeiden 2). 

1) LEI-serie "Mededelingen en Overdrukken" no. 94 ontleend aan 
LEI-publikatie 3.26 blz. 11 t/m 21 en "Bedrijfsontwikkeling" 
3(1972) J2 (dec.) blz. 1071-1076 en 4(1973) 1 (jan.) blz. 
13-15. 

2) LEI-mededelingen no. 165. 
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Bovengenoemde wijzigingen in de SBE-normen zijn in deze serie 
publikaties voor het eerst doorgevoerd in boekjaar 1975/76. 

Het aantal SBE per ha gewas en per dier voor elke diersoort 
is vastgesteld door het bedrag aan kosten voor arbeid (loon), 
grond (nettopacht) en kapitaal (rente) dat bij een doelmatige be­
drijfsvoering en bij het prijspeil 1975 werd besteed aan de teelt 
van een gewas of dier door 400 te delen. Deze SBE-normen zijn ver­
meld in tabel 3.1. De norm van 2.5 SBE voor een ha graan berust 
dus op de constatering dat de factorkosten per ha graan bij een 
doelmatige bedrijfsvoering en het prijspeil 1975 ongeveer 400x2,5= 
f 1000,- bedroegen. Door nu het aantal ha's gewas en het aantal 
dieren per diersoort op een bedrijf met de desbetreffende SBE-
normen te vermenigvuldigen kan voor elk bedrijfsonderdeel en, na 
optelling, voor het gehele bedrijf het aantal SBE worden berekend. 

In de BUL wordt het aantal SBE per bedrijf als maatstaf voor 
de bedrijfsomvang toegepast. 

In vergelijking met de maatstaf oppervlakte grond heeft het 
gebruik van SBE o.a. tot gevolg dat bedrijven met een gelijke op­
pervlakte grond een grotere omvang hebben naarmate er meer rooi-
vruchten i.p.v. granen worden geteeld (het aantal SBE per ha gra­
nen, consumptieaardappelen en suikerbieten bedraagt resp. 2.5, 
7.5, 6.5) en naarmate er meer dieren per ha worden gehouden. 

3.3 Uitgangspunten en begrippen 

In de in deze publikatie opgenomen gegevens van kosten en op­
brengsten is de BTW begrepen, ongeacht of in de betrokken groep, 
bedrijven zijn opgenomen die geen gebruik maken van de Landbouwre-
geling. 

Toeslagen of vergoedingen van de Overheid, die als compensa­
tie van ongunstige prijsontwikkelingen, oogstderving, veesterfte 
e.d. in rechtstreekse samenhang met de geleden schade worden ver­
strekt, zijn in de opbrengsten van de betrokken bedrijfsonderdelen 
begrepen. Uitkeringen die zijn afgestemd op de persoonlijke omstan­
digheden van de ondernemers (b.v. de droogteschade-uitkering via 
de rijksgroepsregeling zelfstandigen) zijn niet in de bedrij fs-
uitkomsten opgenomen. Subsidies, zoals rentesubsidie en subsidie 
voor bedrijfsomschakeling, zijn eveneens buiten de bedrijfsuikom-
sten gehouden. 

Met ingang van boekjaar 1979/80 is bij de berekening van de 
resultaten op de volgende wijze rekening gehouden met de WIR: 
a. bij alle bedrijven is de boekwaarde van de gebouwen, instal­

laties en werktuigen verlaagd met de aanspraken op WIR-premie 
die bij vervanging zouden worden toegekend. Deze aanspraken 
zijn gesteld op 23% voor gebouwen, 17% voor installaties in 
gebouwen en 16% voor werktuigen en overige investeringen (13% 
in 1979/80); 

b. bij nieuwe investeringen is de WIR-premie op de aanschafkos­
ten in mindering gebracht. 
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c. de aldus verkregen lagere boekwaarde van de duurzame produk-
tiemiddelen heeft tot gevolg dat ook de rente en afschrijving 
lager uitvallen, waardoor de inkomenskengetallen positief 
worden beïnvloed. 

d. de bijzondere WIR-toeslagen (regionale toeslag, milieutoe­
slag en energietoeslag) zijn niet op de waarde van de duur­
zame produktiemiddelen in mindering gebracht maar beschouwd 
als uitkering in de vermogenssfeer. 

In de LEI-publikatie "Hoe rekent het LEI over de landbouw" 
(Mededelingen en Overdrukken 131) zijn de "uitgangspunten en be­
grippen bij de vaststelling van de bedrijfsresultaten in land- en 
tuinbouw" uitvoerig behandeld. 

In verband hiermede wordt thans voor het verkrijgen van een 
theoretisch inzicht in de wijze waarop opbrengsten en kosten wor­
den berekend en het bedrijfsresultaat wordt uitgedrukt, naar bo­
venstaande publikatie verwezen. 

Ten einde na te kunnen gaan op welke wijze de afzonderlijke 
kengetallen in de staten A tot en met G op basis van de bovenge­
noemde theoretische grondslagen praktisch zijn berekend, is in de 
volgende paragraaf een systematische toelichting gegeven op die 
kengetallen, die niet voor zichzelf spreken. 

Verklaring van de gebruikte tekens : 

Het gegeven is onbekend. 
0 De waarde is te klein om in de gegeven eenheid te worden uit­

gedrukt. 
- (Vóór een getal): het getal is negatief. 
- (In een kolom) : het gegeven komt niet voor of het aantal 

waarnemingen is te gering (minder dan 5 
waarnemingen), of de waarnemingen zijn van 
weinig betekenis. 

(In een reeks) : tot en met 

Door de electronische berekening van de gegevens kunnen er 
kleine afrondingsverschillen optreden tussen de totalen en de 
daarbij behorende onderverdeling. 

3.A Toelichting staten A en B 

Algemene gegevens (regels 100 t/m 185) 

Regel 100 
Het totaalaantal bedrijven van het desbetreffende bedrijfstype en 
de aangegeven grootteklasse dat volgens de mei-telling van het CBS 
in het betrokken gebied is gelegen. 

Regel 101 • 
Het geschatte aantal bedrijven dat middels de per bedrijf vastge­
stelde wegingsfactoren in de betreffende BUL-groep thuishoort 
(zie bij lage 4). 
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Regel 108 
Het aantal VAK's (volwaardige arbeidskrachten) is berekend uit vol­
waardigheid en beschikbaarheid van de op het bedrijf werkzame 
personen. Een volwassen volwaardige man, die het gehele jaar be­
schikbaar was is daarbij, ongeacht het aantal uren handenarbeid 
dat hij heeft verricht, op 1 VAK gesteld. Voor personen beneden 
22 jaar zijn de volgende aan de collectieve arbeidsovereenkomsten 
ontleende normen gebruikt, waarbij geen onderscheid werd gemaakt 
tussen mannen en vrouwen. 

Volwaardigheid Volwaardigheid 
Leeftijd in X van een Leeftijd in % van een 

volw. arbeider volw. arbeider 

21 jaar 93 18 jaar 65 
20 jaar 84 17 jaar 55 
19 jaar 75 16 jaar 47 

Regel 109 
"Omgerekende uren handenarbeid" zijn berekend door de totale loon­
som (betaald en berekend) te delen door het voor het betreffende 
boekjaar geldende uurloon van een volwassen arbeidskracht. 

Regel 112 
In de balanswaarde van grond en bedrijfsgebouwen is ook de waarde 
van de pachtersinvesteringen begrepen. Voor de waardering van grond 
en gebouwen in.eigendom, wordt verwezen naar de toelichting op 
staat G, regels 5 en 6. 

Regel 113 
Het vee wordt op de eindbalans gewaardeerd tegen prijzen die zijn 
gekoppeld aan de marktwaarde. Voor de waardering op de beginbalans 
werd dezelfde prijs aangehouden als die voor de eindbalans is vast­
gesteld. (Zie ook de toelichting op regel 321.) 

Regel 114 
Onder "balanswaarde dode inventaris" is de boekwaarde van de werk­
tuigen en de installaties opgenomen. De boekwaarde 1) wordt ver­
kregen door de aanschafprijs te verminderen met de afschrijvingen 
over de gebruiksjaren. De boekwaarde wordt regelmatig aangepast 
aan het gestegen prijsniveau. 

Regel 115 
Onder de nieuwwaarde 1) wordt verstaan de waarde welke de dode in­
ventaris zou hebben, indien alle aanwezige werktuigen in het be-

1) Voor de invloed van de WIR-premie; zie par. 3.3. 
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treffende boekjaar waren aangekocht, het is dus niet het bedrag 
dat indertijd voor de werktuigen is betaald. Het op deze regel op­
genomen bedrag geeft uiteraard niet de werkelijke waarde van de 
investering weer, daar de werktuigen doorgaans al een zeker aantal 
jaren in gebruik zijn, waarin afschrijving heeft plaatsgehad. 

Regel 117 
Het aantal grootveeëenheden op regel 117 is berekend met behulp 
van de volgende normen: 

melkkoeien 
jongvee 2 jaar en ouder 
jongvee 1 - 2 jaar 
kalveren beneden 1 jaar 
mestvee boven 1 jaar 
stieren 
werkpaarden 
fokpaarden 
jonge paarden 
schapen 

1,0 
0,7 
0,5 
0,3 

',° 0,9 

1,° 
1,0 
0,7 
0,1 

Bij het berekenen van het aantal grootveeëenheden zijn de mest-
kalveren, die geen gebruik maken van de oppervlakte grasland en 
voedergewassen, buiten beschouwing gelaten, (Zie ook regel 312.) 

Regel 122 
Het aantal standaardbedrij fseenheden (SBE) voor een bedrijf is 
een maatstaf voor de omvang van dat bedrijf en van de afzonderlijke 
produktierichtingen binnen dat bedrijf. 
Een standaardbedrij fseenheid komt overeen met een bepaald bedrag 
aan toegerekende factorkosten, d.w.z. kosten voor grond (netto-
pacht), arbeid(loon) en kapitaal(rente), in een bepaalde basispe­
riode bij een doelmatige bedrijfsvoering en onder normale omstan­
digheden. 
Voor elk gewas is per ha berekend hoeveel de genormaliseerde fac-
torkosten bedragen; dit is ook gebeurd per dier van elke diersoort 
(prijspeil 1975). 
Deze genormaliseerde factorkosten gedeeld door 400 worden het aan­
tal SBE per ha gewas en per dier genoemd. 
In 1975 werd één SBE dus gesteld op f 400,- (zie tabel 3.1 en de 
toelichting op het begrip SBE in paragraaf 3.2). 

Regel 132 
Het netto-overschot op pachtbasis is het verschil tussen de tota­
le opbrengsten en de totale kosten, waarbij als kosten voor grond 
en gebouwen in eigendom van de exploitant een pacht is berekend, 
die in het betreffende gebied ook voor vergelijkbare pachtbedrij­
ven geldt of die, bij het ontbreken van vergelijkbare bedrijven, 
is gebaseerd op de normen van het pachtbesluit (zie figuur 1). 

39 



•H ÙÛ 

e -H 
<U N 

1 
3 I 
CO 

O O 0 O O © 0 ~ 

n so to co 
— O ro O co — O 
O O O O O O O 
o o o o o o o 

o o o o o o o 

c m • H 
<u 
o 

^ •sä 
i -H 

.2 S 

u 
« CU 

" - 1 

e et) 
•o 

^ (U 
•o 
3 
O 

c 01 

u <ü 
• H 
+J 
w 

01 
(U 

> 00 

c o -1 

e <u 
I j 
01 

• H 

co 
4J 
w 

1 
ai 
QJ 

> <u 
CO 
0) 

s 

13 
u 
Cfl 

co 
a 
^ u 
O) 

3 
1-1 

CJ 
X 
<u 

e CU 

•o 
u n cfl 

A, 

c CU 

m 
tO 

.O 
^ J 
r H 
eu 
s 
ft o 

e ai 
IM 
ai 

> « - I 

CO 

a ^ cfl 
, c 
o 

en 

4J 
01 
O) 

co 
3 
0) 

M 
u 
cfl 

> 4J 
en 
01 

S s 

e 01 
h 3 
<u eu 

- Û ^ 
1 eu 

X 
3 i 01 

e 
e a» 
a> 
00 f3 
3 CU 
01 00 
N 3 

^ 01 
O N 

14-4 ^ 

& 0 
O fa 

o 

0) 

T3 

m 

C 
0) 

c 
e 0) 

-c 

0) 01 
C U 
C 0) 
0) - H 

•C T3 
M 

0) O) 
Ù 0 - O 
e 0> 

•m s 

to 3 
c a» 
Ol ^ 

. * - H 
• H 3 

3 ^ i 
r * * -> 
M x 
0 o 

&0<4-i m 
eu 

• J 
P- i -H 

O en 

CA 

c CU 

^ 
3 

.* 4-1 
Xi 
O 
CO 

i—i 
w 

öO 
at 

r- i 

CU 
13 

l-i 
0 
0 

> 
c ot 

*a 
3 
0) 

w 

4J 
X 
o 4J CÖ 

.C r- l 
u w 
tO 

r- l Ot 
w T3 

eu 1J 
*o o 

o 

^ > o O C 
> Ol 

c 3 Ol 
Ol o 

T3 ^ 
C r-( 
Ot CO 

W ^ 

o in m ui 
— I i ! n - ^ -

o o 
-3- CN 

3 • ÜO 
CU CU 

•• e w 
G 3 - H 
CU ^ O 
CO r-< 
ai C a 
et) eu M 
$ ai 
(U -O T3 
M C C 
M co cfl 
0) i-H H 

"O to co 
01 cO cfl 
O t-i t-i 

f. 0) 

> 
(0 
M 
CU 
ï> 

1—1 
o 
X 
CU 

CO 

cO 
s • I - 1 

e 

3 
CU 
u 
CU 

.o 
1-1 
CU 

T3 
01 
o 

0) 
3 
1-1 
0) 
o 
3 

u 
0) 

> cO 

(—( 

OJD 
cO 
C 

CU 
T3 
U 
01 

T3 
CU 
O 

> •u 
O) 

»-J 

c ••-» 
0) - H 
<-• 3 
i - t co 
O 
3 * 

j d . - i 
. - i O 
at o 
a ^ ! 
O . T 3 
O cfl 
4-1 i-J 

3 PQ 
Cfl C/5 

i r i i n o ' j n i n t A i A i o o o o o o o " ^ o m > j ^ 
C N r s N M t i / l O ' T l t O C M C ^ n C i n N C N v O - t N 

3 
0> 
3 
cO 

> 3 
CU 01 

i H C T ) 
CU 0) i - I 
QH . -1 0» 
a oi > 
(fl C & 

T3 CU P« Ol 
U r-C Cfl 4J 
Cfl CU T3 
eO Cb l-i C 
01 & co 01 

• H Cfl Cfl ,—1 
4-1 T l CO 0) 

3 
eu 
4-1 
0) 

• H 
a h j ! a u 
g co ai a 
3 cfl ' H cfl 
01 4-1 1-1 T3 
3 O X U 

1-1 
CU 

M 
• H 

c ai 
3 
o 

X 

CU 
4J 
4-1 

*r-t 
S 

eu 
3 

•̂  3 

3 
eu 

CO 4 J 

1* x 
0) CJ 

•S.B 
• H > 
U i - l 
3 3 
(X 01 
fl p . - a 
o C 

a) 

- > c w 
ai ai 
JJ co 

* s 

cfl 
cfl 
N 
3 
01 
4J 
CU 

T3 
cfl 
cO 
N 

i -H 
O 

TJ 
eO 
cO 
N 
CO 
cO 

3 
ai 

•<-~> • H 
1-1 
eu 

T3 
cO 
N 

01 
ÖD 

• H 
M 
eu 

j -> 

=̂ o 
0 

^ ̂  0) 

> 
0) 

13 
r H 
eu 

!> 
0) 
+ j 

S « 
eu cfl 

co 
eu 

*«-) 4J 
eu 

43 
W 
O 

C T ) 
cfl 3 

r- t co 
r - l 

^ -l-l 3 
3 o» 
3 00 

43 . r * 
U 0) 
eu 

> ft O 
l-i 
cfl & 
fl) 3 

.-H O 

^ i ^ • H r H 
Cfl O 

O O O O 

o o m o 
O O O CN 

S ui u cxM-i Rt wi ^ a) o j3 ^ 

eu eu o) 
> a o 

• H CO 1-4 
O cfl > 

1 

•O r H 
M 01 
« M 

c a c 
0) bû cfl 

a 6 .c 
H O W 
3 O « 
U J 3 w 

40 



Regel 133 
Het ondernemersoverschot is het verschil tussen de totale opbreng­
sten en de totale kosten, waarbij voor grond en gebouwen in eigen­
dom van de exploitant de werkelijke eigenaarslasten en afschrij­
ving gebouwen, alsmede een ingecalculeerde rente over de waarde 
van de grond en de gebouwen in eigendom zijn opgenomen 1) (zie 
figuur 2). Het rentepercentage, dat voor de berekening van de ren­
te over de waarde van de grond is gehanteerd, bedroeg voor de 
boekjaren 1977/78 t/m 1980/81 2^% en voor de daarvoor liggende 
jaren 3j%. Het rentepercentage voor de berekening van de rente ge­
bouwen bedroeg voor de jaren 1977/78 t/m 1980/81 resp. 7, 6, b\ 
en 7%. " ' 

In verband met het feit dat pacht en eigendom in alle mogelijke 
verhoudingen voorkomen en deze verhouding bovendien per groep van 
jaar tot jaar kan variëren, kan alleen een duidelijk inzicht wat 
betreft de invloed van de berekening van de kosten van grond en ge­
bouwen op basis van de werkelijke situatie t.a.v. pacht en eigen­
dom worden verkregen door deze berekening uit te voeren op bedrij­
ven, waarop de grond en gebouwen volledig of bijna volledig in 
eigendom van de deelnemer zijn. Zie hiervoor de staten G. 

Regel 135 
De arbeidsopbrengst van de ondernemer(s) 1) is gelijk aan de op­
brengsten minus alle kosten (op pachtbasis), exclusief het bereken­
de loon voor de handenarbeid van de ondernemer. Het kan ook worden 
berekend als de som van het berekende loon van de ondernemer en 
het netto-overschot. Als er op een bedrijf meer ondernemers zijn, 
is het berekende loon van alle ondernemers in de berekening van 
het gemiddelde betrokken. 

Voor de betekenis van dit kengetal wordt verwezen naar de LEI-
publikatie "Hoe rekent het LEI over de landbouw" (Mededelingen en 
Overdrukken 131). 

Regel 136 
In jaren met extreem hoge of lage uitkomsten worden de gemiddelde 
rentabiliteitssaldi per bedrijf (dus o.a. de arbeidsopbrengst per 
ondernemer p.b.) sterk beïnvloed door uitschieters naar boven 
resp. beneden. Dit gebeurt vooral bij de grotere bedrijven waarop 
een wijziging in netto-overschot per eenheid (per ha, per SBE) 
leidt tot een sterke wijziging van de saldi per bedrijf. 
De frequentieverdelingen van deze rentabiliteitssaldi worden daar­
door scheef getrokken. In jaren met relatief gunstige uitkomsten 
zijn er meer bedrijven met een resultaat beneden het gemiddelde 
dan er boven; de bedrijven boven het gemiddelde liggen er voor een 
deel ver boven. In jaren met ongunstige uitkomsten is het juist 
andersom. 

1) Voor de invloed van de WIR; zie par. 3.3. 
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Dit is de reden dat van iedere BUL-groep tweemaal de gemiddelde 
arbeidsopbrengst van de ondernemer (p.b.) is vermeld. Het eerst 
vermelde kengetal is het gemiddelde van de gehele groep bedrijven. 
Voor de bepaling van het tweede kengetal zijn de bedrijven van de 
betreffende BUL-groep eerst gerangschikt naar oplopende arbeidsop­
brengst per ondernemer. Vervolgens is deze reeks in vijf sub­
groepen verdeeld met elk een gelijk aantal gewogen bedrijven. Van 
de middelste sub-groep, die dus een vijfde deel van de gewogen be­
drijven bevat, is bovengenoemd kengetal bepaald door de som van de 
arbeidsopbrengsten te delen door het aantal ondernemers. De uit­
komst is hier omschreven als "arbeidsopbrengst ondernemer (p.b.) 
(mediaan)". 

Regel 140 
Op deze regel zijn de betaalde loonkosten en het berekende loon 
voor de handenarbeid van de ondernemer en zijn medewerkende ge­
zinsleden opgenomen. Het loon van de ondernemer en de medewerken­
de gezinsleden is berekend door de door hen opgegeven gewerkte 
uren te vermenigvuldigen met de in de hiernavolgende tabel ver­
melde uurlonen. Het uurloon van de ondernemer en de overige manne­
lijke en vrouwelijke gezinsleden is afgeleid van het cao-loon van 
een vakarbeider. In de berekening zijn voorts betrokken: een aan­
tal overuren, vakantietoeslag, diplomatoeslagen en sociale lasten. 
Het uurloon voor de vrouwelijke gezinsleden is lager dan dat voor 
de mannelijke gezinsleden doordat bij de vrouwen geen diplomatoe­
slag is ingecalculeerd (en in de aan 1979/80 voorafgaande boekja­
ren ook geen pensioenpremie). 

Uurlonen, incl. sociale lasten en diplomatoeslagen 

Boekjaren 
Leeftijden 1977/78 1978/79 1479/80 1980/Sl 

Mannen : 
20 jaar 
21 jaar 
22 t/m 64 jaar 

Vrouwen 
25 t/m 64 jaar 

13.63 
15.56 
16.81 

15.80 

14.27 
16.31 
17.64 

16.58 

15.14 
17.34 
18.77 

18.16 

15.94 
18.30 
19.82 

19.16 

Het betaalde loon is verhoogd met de waarde van de verstrekte 
emolumenten en met het werkgeversaandeel in de sociale lasten. 

Regel 141 
Betreft de berekende rente over het vee en de boekwaarde van werk­
tuigen en pachtersinvesteringen. Het gedeeltelijk voor inflatie ge­
corrigeerde rentepercentage bedroeg voor de jaren 1977/78 t/m 
1980/81 resp. 7, 6, 65 en 71. Bovendien is over het omlopend ver­
mogen in marktbare gewassen een niet voor inflatie gecorrigeerd 
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rentepercentage berekend van resp. 8, 9 en 10% voor de boekjaren 
1978/79 t/m 1980/81. 

Regel 142 
Als rente voor het in grond en gebouwen geïnvesteerde vermogen,de 
zogenaamde nettopacht 1), is - op basis van het aandeel van af­
schrijvingen op gebouwen en overige eigenaarslasten in de totale 
kosten van grond en gebouwen - 50% van de betaalde en/of berekende 
brutopacht tot de factorkosten gerekend. 

Regel 143 
Dit betreft de kosten van het verrichte loonwerk met inbegrip van 
de kosten van het grasdrogen, maar excl, grondverbetering, draina­
ge en werk door derden verricht aan op stam gekochte snijmais. De 
kosten van de bestrijdingsmiddelen zijn niet in het werk door der­
den begrepen maar in de niet-factorkosten. 
Ter onderscheiding van de losse arbeid en de arbeid in ploegver-
band wordt onder werk door derden verstaan: werk verricht door 
personen die behalve hun arbeid ook de benodigde werktuigen leve­
ren, bv. maaidorsen en loonsproeien. 
De kosten van werk door derden worden tot de factorkosten van 
het landbouwbedrijf gerekend voor zover zij betrekking hebben op 
de factorkosten van loonwerkbedrijven. Het loonwerkbedrijf wordt 
dus opgevat als een onderdeel van het landbouwbedrijf, voor zover 
dit heeft bijgedragen tot de factoropbrengsten op het landbouw­
bedrijf. Uit bedrijfseconomische boekhoudingen op loonwerkbedrij­
ven is gebleken, dat gemiddeld ongeveer 45% van de opbrengst tot 
de factorkosten kan worden gerekend. 

Door opneming van 45% van de loonwerkkosten onder de factor­
kosten van het landbouwbedrijf zijn de factorkosten van landbouw­
bedrijven die in verschillende mate gebruik maken respectievelijk 
van de diensten van een loonwerker en van eigen arbeid, machines 
en werktuigen beter vergelijkbaar. 

Regel 144 
De factorkosten zijn de kosten die in rekening zijn gebracht voor 
de op het bedrijf aangewende hoeveelheden grond (nettopacht), ar­
beid en kapitaal. 
Per bedrijf zijn de factorkosten (zie ook figuur 3) berekend als 
de som van: 
1 . totaal arbeidskosten; 
2. rente werktuigen, marktbare gewassen, voedergewassen, vee en 

pachtersinvesteringen ; 
3. 45% van het werk door derden (excl. bestrijdingsmiddelen); 
4. 50% van betaalde en/of berekende pacht (plus eventuele cor­

rectie voor familiepacht, maar excl. rente en afschrijving 
pachtersinvesteringen). 

De totale factorkosten per SBE zijn een maatstaf voor de efficiën­
tie waarmede grond, arbeid en kapitaal gezamenlijk zijn gebruikt. 

1) Voor de invloed van de WIR; zie par. 3.3. 43 



Regel 145 
In de niet-factorkosten zijn alle kosten begrepen, die niet bij 
regel 144 zijn genoemd (zie ook figuur 3). 
Dit betreft: 

1. werk door derden voor 55%; 
2. afschrijving, onderhoud en verzekering werktuigen en aankoop 

van brandstoffen en smeermiddelen bestemd voor de werktuigen. 
De afschrijving van de werktuigen wordt berekend over de aan­
schafwaarde. De aanschafwaarde wordt jaarlijks aangepast aan 
het gestegen prijsniveau; 

3. veevoer incl. betaald weidegeld en de aankoop van snijmais 
op stam. Ook het verbruik van marktbare produkten uit eigen 
bedrijf is gewaardeerd tegen marktprijzen, in de post vee­
voer begrepen; 

4. aangekochte meststoffen aangewend voor de oogst, die in het 
betrokken boekjaar valt. Mest uit eigen bedrijf is niet ge­
waardeerd en dus niet in deze post begrepen; 

5. a. de helft van de werkelijk betaalde pacht voor grond en ge­
bouwen (excl. huurwaarde woning), eventueel verhoogd met 
door de pachter betaalde eigenaarslasten of wegens een 
correctie voor een te lage familiepacht. Indien zaaiklaar 
land werd gehuurd, is het voor dit land betaalde bedrag, 
verminderd met de kosten van het zaaiklaar maken, in de 
betaalde pacht begrepen; 

b. 50% van een geschatte pachtwaarde voor grond en gebouwen 
die eigendom zijn van de ondernemer. (Geen pachtersinveste­
ringen en exclusief de geschatte huurwaarde van de privé-
woning.); 

c. de afschrijving van pachters investeringen, zoals van lig-
boxenstal, varkens- en kippenhokken, aardappelbewaarplaats, 
erfverharding en kavelpaden indien deze eigendom van de 
pachter zijn. De afschrijving bedraagt bij de ligboxenstal 
5% (7%) en bij doelmatige varkens- en kippenhokken 7%(10%) 
over de boekwaarde. (De percentages zijn m.i.v. boekjaar 
1979/80 gewijzigd; tussen haakjes zijn de oude percentages 
genoemd); 

d. onderhoud gebouwen. Als de totale post onderhoud op een 
bedrijf te hoog is wordt een deel overgeboekt naar het 
volgende boekjaar. De grens voor deze verdeling is gerela­
teerd aan de bedrijfsomvang. 

6. het aangekochte en uit eigen bedrijf afkomstige zaaizaad en 
pootgoed, dat is aangewend voor de in het betrokken boekjaar 
vallende oogst. Het zaaizaad en pootgoed, dat afkomstig is 
uit eigen bedrijf is tegen marktprijzen gewaardeerd. 

7. overige kosten, waarin o.a. zijn opgenomen; 
kosten van gewasbeschermingsmiddelen, toegerekende kosten aan 
marktbare gewassen (zoals keuringskosten en commissie), ziek-
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